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پیشگفتار

کشـور مـا در تاریـخ ۹ اسـفند ۱۴۰۴ مورد تهاجم وحشـیانه ارتش آمریکایی و صهیونیسـتی قـرار گرفت و اکنون 
در شـرایط جنگـی قـرار دارد؛ ایـن تنهـا یک توصیف نیسـت، بلکه واقعیتی اسـت کـه آثـار آن در بخش‌های مختلف 
کشـور آشـکار شـده و از آن زمـان پیامدهـای ایـن رویـداد در عرصه‌هـای گوناگون بیش از پیش نمایان شـده اسـت. 
در چنیـن شـرایطی، هـر لحظـه تأخیر، هر تصمیم نادرسـت و هرگونه تعلل در اقدام می‌تواند بهای سـنگینی داشـته 

باشـد؛ بهایـی کـه ممکن اسـت بـه جان انسـان‌ها و امنیـت غذایی ملت تمام شـود.
میـان،  درایـن  اسـت.  داده  قـرار  را هـدف  گوناگـون کشـور  بخش‌هـای  تهاجـم دشـمن،  و  تحمیلـی  جنـگ 
بخش‌کشـاورزی به‌عنـوان سـتون فقـرات امنیت‎غذایـی و یکـی از پایه‌هـای اصلی تـاب‌آوری ملی، در خـط مقدم این 
نبـرد قـرار دارد. تأمیـن غـذای سـالم و کافی برای میلیون‌هـا ایرانی صرفاً یـک وظیفه اجرایی نیسـت؛ بلکه مأموریتی 

حیاتـی و راهبـردی در حفـظ پایـداری کشـور بـه شـمار می‌آید.
ایـن سـند حاصـل تجربه‌هـای میدانـی، تحلیل‌های علمـی و دغدغه‌منـدی جمعـی از متخصصان حـوزه ترویج و 
آمـوزش کشـاورزی ایـران اسـت. بـا این حال، ایـن متن یک مقاله دانشـگاهی برای انتشـار در مجلات علمی نیسـت. 
ایـن سـند، راهنمایـی عملیاتـی برای اقدام در میـدان عمل اسـت؛ راهنمایی که باید همیـن امروز در مـزارع، انبارها، 

مسـیرهای حمل‌ونقـل، بازارهـا و حتـی در خانه‌هـای ما به اجـرا درآید.
زیسـت‌بوم فنـاوری و نـوآوری کشـاورزی، شـبکه‌ای گسـترده و بهـم ‌پیوسـته از کنشـگران گوناگـون اسـت که هر 
یـک نقشـی حیاتـی در تولیـد، انتقال و بکارگیـری نوآوری ایفا می‌کنند. در شـرایط عـادی، تعامل میان این کنشـگران 
می‌توانـد تدریجـی و برنامه‌ریزی‌شـده باشـد؛ امـا در شـرایط بحرانـی امـروز، چنیـن فرصتـی در اختیـار ما نیسـت. هر 
کنشـگر بایـد بی‌درنـگ نقـش و مسـئولیت خـود را بشناسـد و بدون انتظـار برای اقـدام دیگران، دسـت به عمـل بزند.

تهیـه و انتشـار ایـن »راهنمـای عملیاتـی چندمخاطبـی« برای شـرایط بحرانی، گامـی مهم در جهـت هماهنگی 
کنشـگران مختلـف بخـش کشـاورزی بـه شـمار می‌آیـد. اگرچـه ایـن رویکرد در کشـور ما کمتر تجربه شـده اسـت، 
امـا در بسـیاری از نظام‌هـای مدیریتـی پیشـرو جهـان، تدوین چنین اسـنادی بـرای مدیریت مؤثر شـرایط اضطراری 
امـری ضـروری و شـناخته‌ شده‌اسـت. بـا ایـن حـال، اکنـون زمـان پرداختـن بـه مـرور تجربه‌هـای جهانـی نیسـت. 

شـرایط پیـش‌رو نیازمنـد اقدام سـریع، هماهنگ و مسـئولانه اسـت.
ایـن سـند مجموعـه‌ای از توصیه‌هـای صرفـاً نظـری نیسـت؛ بلکـه »فراخوانـی ملـی بـرای اقـدام فـوری« اسـت. 
انتظارمـی‌رود مدیـران، کارشناسـان، مروجـان، پژوهشـگران، تشـکل‌ها، تولیدکننـدگان و مصرف‌کننـدگان، بـا توجه 
بـه شـرایط بومـی و ظرفیت‌هـای منطقـه‌ای خـود، مفاد این راهنمـا را مبنـای عمـل قـرار داده و در کوتاه‌ترین زمان 

ممکـن آن را عملیاتـی کنند.
لازم اسـت از تمامـی عزیزانـی کـه در تدویـن و انتشـار این سـند همـکاری و مسـاعدت نموده‌اند بویـژه آقای دکتر 
غلامرضـا گل محمـدی معـاون محترم وزیر و رئیس سـازمان تحقیقات، آمـوزش و ترویج کشـاورزی، صمیمانه قدردانی 
نماییـم‌. امیـد اسـت ایـن گام کوچـک امـا راهبـردی بتوانـد چـراغ راهی بـرای عبور موفـق و مسـئولانه از ایـن طوفان 

بحـران باشـد. زمـان از دسـت‌رفته بازنمی‌گـردد؛ بنابرایـن بایـد از همین امروز دسـت به کار شـد.
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مقدمه

اگـر ایـن سـند را در دسـت داریـد، یعنـی هنـوز فرصتـی برای اقـدام باقی اسـت؛ امـا این فرصت بسـیار 
محـدود اسـت. کشـور ما در شـرایط جنگـی قرار گرفتـه و تهاجم دشـمن بخش‌های مختلف کشـور را تحت 
تأثیـر قـرار داده اسـت. در چنیـن شـرایطی، بخش کشـاورزی به‌عنوان سـتون فقـرات امنیت غذایی کشـور، 

در خـط مقدم ایـن میدان قـرار دارد.

نقـش ایـن بخـش تنهـا به تولیـد محصولات کشـاورزی محـدود نمی‌شـود. کشـاورزی مسـئولیت خطیر 
تأمیـن پایـدار و مسـتمر مـواد غذایـی مـورد نیـاز جامعـه را بـر عهـده دارد و هرگونـه اختلال در ایـن حوزه 

می‌توانـد پیامدهـای گسـترده‌ای بـرای ثبـات اجتماعـی و اقتصـادی کشـور به همراه داشـته باشـد.

در شـرایطی کـه زنجیره‌هـای تأمیـن جهانـی دچـار اختالل شـده‌اند و محورهـای مواصلاتـی در معرض 
تهدیـد قـرار دارنـد، تـداوم جریـان غذا از مزرعه تا سـفره به یـک مأموریت حیاتی تبدیل شـده اسـت. توزیع 
مناسـب، عادلانـه و به‌موقـع محصولات کشـاورزی نه‌تنها سالمت تغذیـه‌ای جامعه را تضمیـن می‌کند، بلکه 

نقشـی اساسـی در حفـظ ثبـات اجتماعـی و جلوگیـری از تنش‌های ناشـی از کمبود مـواد غذایی دارد.

در چنیـن شـرایطی، همـه مـا از مدیران گرفته تـا تک‌تک مصرف‌کنندگان نقشـی تعیین‌کننـده در عبور 
از ایـن بحـران داریـم. بـا ایـن حـال، هیچ‌کـس فرصـت مطالعـه صدهـا صفحه گـزارش را نـدارد. بـه همین 

دلیـل، ایـن راهنمـا تـا حـد امکان مختصـر، عملیاتـی و معطوف بـه اقدام فوری تدوین شـده اسـت.
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1. این راهنما برای چه کسانی است و چه عایدشان می‌شود؟

۱. مدیران و برنامه‌ریزان بخش کشاورزی  

اگر شـما مسـئول هدایت و تصمیم‌گیری هسـتید، مطالعه این راهنما بیش از ۳۰ دقیقه از وقت شـما را 
نمی‌گیـرد؛ امـا همیـن ۳۰ دقیقـه می‌تواند چارچوب عملیاتی فرماندهی شـما در شـرایط بحران را مشـخص 
کنـد. پـس از مطالعـه، بلافاصلـه بایـد: مرکـز فرماندهی اطلاعـات را راه‌انـدازی کنیـد، از داده‌هـا و اطلاعات 

حیاتـی سـازمان محافظـت کنید و تولیـد محصولات اسـتراتژیک را در اولویـت قرار دهید.

۲. مروجان کشاورزی )معماران تاب‌آوری میدانی(  

اگـر شـما در کنـار کشـاورزان و در خـط مقـدم تولیـد حضـور داریـد، ایـن راهنما یـک جعبه‌ابـزار فوری 
بـرای مدیریـت میدانـی بحـران اسـت. پـس از مطالعـه، همیـن امـروز بایـد: وضعیـت امنیتـی منطقـه خود 
را ارزیابـی کنیـد، شـبکه‌های محلـی تبـادل اطلاعـات را فعـال سـازید و آموزش‌هـای مقاوم‌سـازی را بـرای 

کشـاورزان آغـاز کنید.

۳.  مؤسسات علمی و تحقیقاتی کشاورزی

اگـر شـما مسـئول تولیـد دانـش و فنـاوری هسـتید، این راهنمـا اولویت‌هـای پژوهشـی فوری کشـور را 
نشـان می‌دهـد. پـس از مطالعـه، همین امـروز باید: تمرکـز تحقیقات خود را بـر محصولات اسـتراتژیک قرار 

دهیـد، از روش‌هـای سـریع پژوهشـی )PRA( اسـتفاده کنیـد و از ذخایـر ژنتیکی کشـور حفاظت کنید.

۴. تشکل‌ها، تعاونی‌ها، سازمان‌های مردم‌نهاد و صنوف کشاورزی

اگـر شـما نماینده تشـکل‌های کشـاورزی هسـتید، ایـن راهنما نقشـه راه شبکه‌سـازی فوری در شـرایط 
بحـران اسـت. پـس از مطالعـه، همیـن امـروز بایـد: نیازهای اعضـا را شناسـایی کنید، بـرای تأمیـن نهاده‌ها 

اقـدام کنیـد و کانال‌هـای ارتباطی اضطـراری ایجـاد نمایید.

۵. شرکت‌های دانش بنیان، تولید و توزیع‌کنندگان نهاده، فناوری و تجهیزات  

اگـر شـما رگ‌هـای حیاتی تولیـد و تأمین فنـاوری و نهاده‌ها هسـتید، ایـن راهنما اصول پایـداری فوری 
زنجیـره تأمیـن را تبییـن می‌کنـد. پـس از مطالعـه، همیـن امـروز بایـد: بـرای شـرایط اختالل، برنامه‌های 
جایگزیـن داشـته باشـید، از توزیـع عادلانه اطمینـان حاصل کنید و با احتـکار و گران‌فروشـی مقابله نمایید.

۶. کشاورزان، تولیدکنندگان و مدیران واحدهای تولیدی کشاورزی   

شـما قلـب تپنـده امنیت غذایی کشـور هسـتید. این راهنمـا ۱۰ اقدام فوری را به شـما ارائـه می‌دهد که 
بـا اجـرای آن‌هـا می‌توانیـد از مزرعـه و دامـداری خـود محافظـت کنید. پـس از مطالعـه، همین امـروز باید: 
وضعیـت امنیتـی منطقـه را بررسـی کنیـد، انبارها و تأسیسـات را مقاوم‌سـازی نمایید و بـر تولید محصولات 

اسـتراتژیک تمرکز کنید.

۷. مصرف‌کنندگان محصولات کشاورزی و غذایی)عموم مردم(  

شـما هـدف نهایـی ایـن زنجیره هسـتید. ایـن راهنمـا ۱۰ توصیه سـاده و فـوری به شـما ارائـه می‌دهد. 
پـس از مطالعـه، همیـن امـروز بایـد: از خریـد هیجانـی خـودداری کنیـد، مصرف خـود را مدیریـت کنید و 

آرامـش خـود را حفـظ نمایید.
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2. فصل اول: چارچوب نظری و تحلیل بحران  

درک ماهیت بحران: چرا راهکارهای دیروز پاسخگو نیستند؟

دنیـای امـروز بـا سـرعتی بی‌سـابقه در حـال تغییر اسـت؛ اما جنـگ این تغییـرات را به‌طور چشـمگیری 
تسـریع کـرده اسـت. برای اقـدام صحیح، پیش از هـر چیز باید ماهیت بحـران را درک کنیـم. این درک یک 

نیـاز آکادمیک نیسـت؛ بلکه ضرورتی برای بقاسـت.

جدول 1: دنیای VUCA چرا شرایط اینقدر غیرقابل پیش‌بینی است؟

پیامد برای اقداممصداق در بخش کشاورزیمفهوممؤلفه

)Volatility( تغییرات سریع و غیرمنتظرهنوسان
قیمت نهاده‌ها یک شبه دو برابر می‌شود. 
دسترسی به سوخت قطع و وصل می‌شود.

نمی‌توانید برنامه هفتگی بریزید. 
باید ساعتی تصمیم بگیرید.

)Uncertainty( ناتوانی در پیش‌بینی آیندهعدم قطعیت
نمی‌دانید فردا کدام جاده باز است. نمی‌دانید 

حمله بعدی کجاست.
باید برای چند سناریو همزمان 

آماده باشید.

)Complexity( درهم‌تنیدگی عوامل متعددپیچیدگی
تصمیم امنیتی بر تولید اثر می‌گذارد. 
تصمیم اقتصادی بر امنیت اثر می‌گذارد.

نمی‌توانید تک‌بعدی تصمیم 
بگیرید.

)Ambiguity( ابهام
نامشخص بودن معنای 

اطلاعات
فقدان اطلاعات شفاف و موثق شایعات علیه 

واقعیت‌ها. اخبار ضدونقیض.
باید خودتان اطلاعات را 

اعتبارسنجی کنید.

جدول 2: دنیای BANI چرا سیستم‌ها اینقدر شکننده شده‌اند؟

پیامد برای اقداممصداق در بخش کشاورزیمفهوممؤلفه

)Brittle( شکنندگی
آسیب‌پذیری بالای 

سیستم‌ها

یک گلوله، یک انبار غله را نابود می‌کند. 
یک حمله سایبری، شبکه آبیاری را از 

کار می‌اندازد.

باید پراکنده‌سازی کنید. نباید همه 
تخم‌مرغ‌ها را در یک سبد بگذارید.

)Anxious( تنش روانی فراگیراضطراب
کشاورز نگران آینده است. مصرف‌کننده 

نگران کمبود است.
باید روحیه را تقویت کنید. باید 

امید بدهید.

)Non-linear( غیرخطی بودن
رابطه نامتناسب علت و 

معلول
یک جاده فرعی بسته می‌شود، یک 

استان دچار کمبود می‌شود.
باید همه سناریوها را جدی بگیرید. 
هیچ چیز کوچکی را نادیده نگیرید.

دشواری فهم

)Incomprehensible( 
پیچیدگی فراتر از درک

شرایط آنقدر پیچیده است که هیچ‌کس 
تصویر کامل را نمی‌بیند.

باید به شهود میدانی اعتماد کنید. 
باید سریع تصمیم بگیرید و اصلاح 

کنید.
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اضطراب )Anxious(: تنش روانی فراگیر 

در شـرایط بحـران، اضطـراب بـه سـرعت در جامعه گسـترش می‌یابد. کشـاورز نگـران آینـده تولید خود 
اسـت و مصرف‌کننـده از احتمـال کمبـود مـواد غذایـی هـراس دارد. این فضـای روانی می‌توانـد تصمیم‌ها را 
مختـل کنـد و رفتارهـای هیجانـی ایجاد نمایـد. در چنیـن وضعیتی، تقویت روحیـه و ایجاد امیـد یک اقدام 
حیاتـی اسـت. بایـد با اطلاع‌رسـانی درسـت، ارتبـاط مسـتمر و پیام‌های اطمینان‌بخـش، اعتمـاد و آرامش را 

در میـان تولیدکننـدگان و مصرف‌کننـدگان تقویت کرد.

غیرخطی بودن )Non‑linear(: رابطه نامتناسب علت و معلول 

در بحران‌هـا، رابطـه میـان علـت و پیامدهـا اغلـب غیرخطـی اسـت؛ یعنی یک رخـداد کوچـک می‌تواند 
پیامدهایـی بسـیار بـزرگ ایجـاد کنـد. بـرای مثـال، بسـته شـدن یـک جـاده فرعـی ممکـن اسـت زنجیره 
حمل‌ونقـل را مختـل کـرده و کمبـود کالا را در یک اسـتان رقم بزنـد. بنابراین هیچ رخـداد کوچکی را نباید 
نادیـده گرفـت. لازم اسـت همـه سـناریوهای ممکـن در نظر گرفته شـوند و بـرای اختلالات ظاهـراً کوچک 

نیـز آمادگی وجود داشـته باشـد.

دشواری فهم )Incomprehensible(: پیچیدگی فراتر از درک کامل 

شـرایط بحـران گاه آن‌قـدر پیچیـده می‌شـود کـه هیـچ فرد یا نهـادی تصویر کامـل و دقیقـی از وضعیت 
در اختیـار نـدارد. حجـم زیـاد داده‌ها، اخبـار متناقض و تغییرات سـریع، تحلیـل دقیق را دشـوار می‌کند. در 
چنیـن شـرایطی، بایـد بـه تجربه و شـهود میدانی نیز اتکا کـرد. تصمیم‌گیری باید سـریع باشـد و در صورت 

لـزوم در میدان اصلاح شـود.

جمع‌بندی 
در چنیـن شـرایطی، انتظـار بـرای دسـتیابی بـه اطلاعات کامـل می‌تواند به از دسـت رفتن زمـان حیاتی 
منجـر شـود. بایـد با اطلاعـات ناقص تصمیم گرفـت و در فرآیند اجـرا آن را اصلاح کـرد. در مدیریت بحران، 

سـرعت عمـل اغلب از دقـت کامل مهم‌تر اسـت.

ابعاد جنگ ترکیبی و امنیت غذایی
جنگـی کـه امـروز بـا آن مواجـه هسـتیم، صرفـاً جنـگ نظامی نیسـت. ایـن یک جنـگ ترکیبی اسـت؛ 
جنگـی کـه در آن دشـمن از همـه ابزارهای ممکـن؛ اقتصادی، اطلاعاتـی، روانی، سـایبری و بیولوژیک، برای 
بـه زانـو درآوردن ملـت ایـران اسـتفاده می‌کند. در این نـوع جنگ، غذا به یک سالح راهبردی تبدیل شـده 

اسـت و هدف دشـمن، خالـی کردن سـفره مردم ایران اسـت.
اورزولا فـون در لایـن، رئیس کمیسـیون اروپا، در اکتبر ۲۰۲۵ بـه صراحت اعلام کرد: الگویی نگران‌کننده 
از تهدیدهـای فزاینـده علیـه امنیـت اروپا شـکل گرفته کـه فراتر از چارچوب جنگ‌های سـنتی اسـت. وقت 
آن اسـت کـه ایـن پدیـده را بـه نامش بخوانیـم؛ این جنگ ترکیبی اسـت و باید آن را بسـیار جـدی بگیریم. 
درک ابعـاد ایـن جنـگ ترکیبـی، بـرای اقـدام صحیـح ضروری اسـت. دشـمن بـا یـک راهبـرد چندبعدی و 

هماهنـگ عمـل می‌کنـد که برخـی از مهم‌تریـن ابعـاد آن در جدول زیر آمده اسـت.



14

ی
جنگ

ط 
شرای

ی  در 
شاورز

ی ک
ی و نوآور

م فناور
ت‌بو

س
ن زی

شگرا
ی کن

ش‌آفرین
ی ؛ ویژه  نق

خاطب
چند م

ی 
ی عملیات

هنما
را

جدول 3: ابعاد جنگ‎های ترکیبی

پیامد برای اقداممصداق در بخش کشاورزیمفهومبعد جنگ ترکیبی

بعد سایبری
حمله به زیرساخت‌های 
دیجیتال و سامانه‌های 

کنترل

اختلال در سامانه‌های توزیع و بازارگاه‌ها، هک 
سامانه‌های آبیاری هوشمند، حمله به داده‌های بانک 
ژن و اطلاعات کشاورزان، از کار انداختن سامانه‌های 

دامپزشکی

باید از داده‌ها پشتیبان بگیرید. 
سامانه‌ها را ایمن کنید. 

ارتباطات جایگزین )غیردیجیتال( 
داشته باشید.

بعد اطلاعاتی و روانی
جنگ روایت‌ها، 

شایعه‌پراکنی، ایجاد 
بی‌اعتمادی و ترس

انتشار شایعات درباره کمبود مواد غذایی، گران‌فروشی، 
مسمومیت محصولات داخلی، ناامن بودن جاده‌ها، 
ایجاد وحشت در بازار، القای ناامیدی در کشاورزان

باید شبکه‌های اطلاعاتی موثق ایجاد 
کنید. شایعات را سریع شناسایی و 
تکذیب کنید. به مردم امید بدهید.

بعد اقتصادی و تجاری
تحریم، محدودیت واردات، 
دستکاری بازار، جنگ ارزی

محدودیت در واردات نهاده‌ها )بذر، کود، سم، خوراک 
دام، داروی دام(، فشار بر صادرات، نوسان‌سازی 

قیمت‌ها، ایجاد رانت و فساد، هدف قرار دادن زنجیره 
تأمین، باید وابستگی را کاهش دهید.

باید برنامه جایگزین داشته باشید. 
ذخایر استراتژیک ایجاد کنید. 
توزیع عادلانه را تضمین کنید.

بعد بیولوژیک
انتشار عوامل بیماری‌زا در 

گیاهان، دام و انسان

رهاسازی آفات جدید )ملخ، سن‌گندم(، شیوع 
بیماری‌های دامی و طیور )آنفولانزای پرندگان، 

تب برفکی(، آلودگی منابع آب و خاک، محصولات 
تراریخته آلوده

باید مرزهای بهداشتی را کنترل 
کنید. نظام مراقبت فعال داشته 

باشید. 
سریع واکنش نشان دهید. 
بانک ژن را محافظت کنید.

3. ستون‌های تاب‌آوری در شرایط جنگی
تمامـی اقدامـات شـما در شـرایط جنگـی، بایـد بـر سـه سـتون اصلـی اسـتوار باشـد. ایـن سـه سـتون، 

چارچـوب ارزیابـی همـه تصمیم‌هـای شماسـت:

۱. حفظ جان انسان‌ها: 

حفـظ جـان انسـان‌ها مهم‌تریـن اصـل در هـر شـرایط بحرانی اسـت و باید در صـدر همـه تصمیم‌ها قرار 
گیـرد. تمامـی فعالیت‌هـا بایـد بـا رعایـت حداکثـری اصول ایمنـی انجام شـوند. اگر شـرایط محیطـی ناامن 
باشـد، ادامـه فعالیـت تولیـدی نباید در اولویت قـرار گیرد و در صورت لـزوم باید متوقف شـود. همچنین اگر 
جـان فـردی در خطـر باشـد، پیـش از هـر اقـدام دیگری بایـد برای نجـات او تلاش کـرد. هیچ میـزان تولید 

یـا فعالیـت اقتصـادی ارزش بـه خطر انداختن جـان انسـان‌ها را ندارد.

۲. حفاظت از اطلاعات حیاتی: 

اطلاعـات حیاتـی به‌عنوان سـرمایه ملی و سـتون فقرات عملیات محسـوب می‌شـوند. داده‌هـای تولیدی، 
مالـی، تحقیقاتـی و امنیتـی از جملـه اطلاعاتـی هسـتند کـه باید به‌طـور دقیق محافظت شـوند. در شـرایط 
بحـران، دسترسـی دشـمن بـه ایـن اطلاعـات می‌توانـد آسـیب‌های جـدی ایجـاد کنـد. بنابراین لازم اسـت 
اطلاعـات حسـاس طبقه‌بنـدی شـوند، سـطح دسترسـی‌ها کنتـرل گـردد و از داده‌هـای مهـم نسـخه‌های 
پشـتیبان در مکان‌هـای امـن نگهـداری شـود. حفاظـت از اطلاعـات در واقع حفاظـت از توان تولیـد و آینده 

کشـور است.
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۳. استمرار تولید، تأمین و توزیع: 

حفـظ پایـداری چرخـه تولیـد، تأمیـن و توزیع بویـژه در حوزه غـذا و کالاهای اساسـی از اهمیـت زیادی 
برخـوردار اسـت. تأمیـن امنیـت غذایـی جامعه یکـی از وظایف اصلی در شـرایط بحران محسـوب می‌شـود. 
هرگونـه اختالل در ایـن چرخـه می‌توانـد زندگـی مردم را با مشـکلات جـدی مواجه کنـد. بنابرایـن باید با 
برنامه‌ریـزی دقیـق، مدیریـت منابـع و اسـتفاده از ظرفیت‌هـای موجـود، شـرایطی فراهـم شـود کـه جریان 

تولیـد و توزیـع تـا حد امـکان بـدون توقف ادامـه یابد.

جدول 4:  سه ستون تاب‌آوری در شرایط جنگی

پیامد برای اقدامشرحستون

اولین و مهم‌ترین اولویت در همه شرایط بحران حفظ جان انسان‌ها 
اگر امنیت وجود ندارد، فعالیت متوقف شود و 

ابتدا جان افراد حفظ شود.

حفاظت از اطلاعات حیاتی 
اطلاعات تولیدی، مالی و تحقیقاتی سرمایه ملی 

محسوب می‌شوند.
داده‌ها باید محافظت، طبقه‌بندی و از دسترسی 

غیرمجاز جلوگیری شود.

استمرار تولید، تأمین و توزیع 
تداوم چرخه تولید و توزیع برای حفظ امنیت 

غذایی ضروری است. 
باید از توقف تولید و اختلال در زنجیره تأمین 

جلوگیری شود.

4. نتیجه‌گیری برای اقدام 
در جنگ ترکیبی، هدف دشمن تنها تخریب فیزیکی نیست. او تلاش می‌کند:

اعتماد عمومی را با شایعه‌سازی و جنگ روانی تضعیف کند.  ��
سامانه‌های توزیع و مدیریت را با حملات سایبری مختل سازد. ��
با فشار اقتصادی و تحریم، وابستگی ایجاد کند.  ��
دام، طیور و محصولات کشاورزی را با عوامل بیولوژیک آسیب‌پذیر کند.��

    بنابرایـن بایـد بـرای همـه ایـن جبهه‌هـا آمـاده بـود. تمرکـز صـرف بر یـک بعُد، بـدون توجه بـه ابعاد 
دیگـر، می‌توانـد آسـیب‌پذیری را افزایـش دهد. 

تاب‌آوری در جنگ ترکیبی، به معنای توانایی مقابله هم‌زمان با 
تهدیدات سایبری، اطلاعاتی، اقتصادی و بیولوژیک است.
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5. فصل دوم: نقش‌آفرینی کنشگران کلیدی 

بخش اول: مدیران و برنامه‌ریزان)همین امروز این کارها را انجام دهید(

مدیـران بخـش کشـاورزی در چنیـن شـرایطی مسـئولیتی حیاتـی بـر عهـده دارنـد. نقـش مدیـر تنهـا 
مدیریـت اداری نیسـت، بلکـه نقشـی فرماندهی، هماهنگ‌کننده و پشـتیبان برای فعالیت‌های میدانی اسـت. 
درشـرایط بحـران، مدیـران بایـد از پشـت میزها فاصلـه بگیرند و با شـناخت دقیق از وضعیـت واقعی میدان، 

تصمیم‌هـای سـریع و مؤثـر اتخـاذ کنند.
۱. راه‌انـدازی مرکـز فرماندهـی اطلاعـات: در شـرایط بحرانـی، وجـود یـک مرکـز متمرکـز بـرای 
مدیریـت داده‌هـا ضـروری اسـت. ایـن مرکز باید بـه عنوان »اتـاق فرماندهـی اطلاعات« عمل کنـد و وظیفه 
جمـع‌آوری، راسـتی‌آزمایی، تحلیـل و توزیـع سـریع داده‌هـا را برعهـده داشـته باشـد. تیمـی کوچـک، امـا 
متخصـص و در دسـترس بایـد بصـورت شـبانه‌روزی فعـال باشـد. همچنیـن ارتبـاط و هماهنگـی نزدیک با 

نهادهـای امنیتـی و اطلاعاتـی بـرای تبـادل سـریع اخطارهـا و وضعیت‌هـا حیاتـی اسـت.
۲. تهیـه فهرسـت اطلاعات حیاتـی: نخسـتین گام در حفاظـت از داده‌هـا، شناسـایی و طبقه‌بندی 
آنهاسـت. واحدهای مدیریتی باید تعیین کنند چه اطلاعاتی برای سـازمان حیاتی هسـتند؛ شـامل اطلاعات 
تولیـدی، مالی، پرسـنلی، امنیتی، پژوهشـی، نقشـه زیرسـاخت‌ها و بانک‌های ژن. سـپس بایـد این اطلاعات 
بـر اسـاس سـطح محرمانگـی )عمومـی، داخلـی، محرمانه، خیلـی محرمانـه( طبقه‌بنـدی و کنترل شـوند تا 

سـطح دسترسی مشـخص گردد.
۳. اجـرای تدابیـر امنیتـی اطلاعاتی: پـس از طبقه‌بنـدی، لازم اسـت حفاظـت عملیاتـی اطلاعات 
اجـرا شـود. رمـوز عبـور بایـد تغییر یابـد، دسترسـی کاربران محـدود شـود، از داده‌ها نسـخه‌های پشـتیبان 
گرفتـه شـود و ایـن نسـخه‌ها در مکان‌هـای مجـزا و امـن نگهـداری شـوند. همچنیـن بایـد بـرای تهدیدات 
سـایبری آمـاده بـود و سـامانه‌ها ‌بـروز و ایمـن باشـند. آموزش امنیـت دیجیتال بـه کارکنان نیـز جزئی مهم 

از ایـن اقدام اسـت.
۴. اولویت‌بنـدی محصـولات اسـتراتژیک: در تخصیـص منابـع، تولیـد و حمایت‌هـای دولتـی بایـد 
محصـولات پایـه‌ای ماننـد گنـدم، جو، حبوبات، دانه‌هـای روغنـی و فرآورده‌های پروتئینی در اولویت باشـند. 
در مقابـل، تولیـد محصـولات غیرضـروری یـا پرمصـرف آب به‌طـور موقـت محدود شـود تـا پایـداری غذایی 

کشـور حفظ شـود.
۵. تدویـن برنامـه تخلیـه اضطـراری برای کارکنـان: در صـورت وقوع حمالت یا بلایـای طبیعی، 
حفـظ جـان کارکنـان در اولویت اسـت. برای ایـن منظور بایـد پناهگاه‌ها و مسـیرهای خروج امن شناسـایی 
شـوند. آموزش‌هـای لازم در خصـوص نحـوه واکنش در هنگام حملـه و انجام مانورهـای دوره‌ای برای تمرین 

این اقدامات ضـرورت دارد.
۶. بازنگـری در ذخایـر اسـتراتژیک: تمـام موجودی‌هـا و ذخیره‌هـای حیاتـی ماننـد مـواد غذایـی، 
سـوخت، نهاده‌هـا و بذرهـا بایـد مـورد ارزیابی قرار گیرنـد. محل نگهداری، حجم و امنیت آنها بررسـی شـود 
و در صـورت لـزوم ذخایـر میـان چند نقطه پراکنده شـوند تا از آسـیب هم‌زمـان جلوگیری گـردد. همچنین 

شـرایط نگهـداری و چرخـش موجودی‌هـا باید پایش شـود.
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۷. طراحـی برنامـه جایگزین برای زنجیـره تأمین: برای هر سـناریوی بحـران )قطع جـاده، قطعی 
سـوخت، بـرق یـا اینترنـت(، راهـکار عملـی و آمـاده‌ای تدوین شـود. داشـتن نقشـه پشـتیبان بـرای تأمین، 
توزیـع و دسترسـی بـه منابـع ضروری سـبب می‌شـود که شـبکه تأمین حتی در شـرایط سـخت نیـز پایدار 

بماند.
۸. برقـراری ارتبـاط مؤثـر بـا نهادهـای امنیتـی و نظامـی: حفاظـت از زیرسـاخت‌های حیاتی از 
جملـه انبارهـا، سـردخانه‌ها، بانک‌هـای ژن و تأسیسـات آبـی بـدون همـکاری نهادهـای امنیتـی و نظامـی 
ممکـن نیسـت. لازم اسـت جلسـه‌های هماهنگـی بـا ایـن نیروهـا برگزار شـود تا پشـتیبانی حفاظتـی لازم 

بـرای تجهیـزات و کارکنـان فراهـم گردد.
۹. تفویـض اختیـار بـه مروجان میدانـی: مروجان در سـطح روسـتاها و مناطـق تولیدی، نخسـتین 
منبـع اطلاعـات و تصمیـم عملیاتـی در صحنـه هسـتند. باید به آنـان اختیار لازم داده شـود تا بـدون انتظار 
بـرای بخشـنامه‌های متمرکـز بتواننـد اقدامـات فـوری متناسـب بـا شـرایط محلـی انجـام دهند. اعتمـاد به 

تصمیـم میدانـی از اتالف زمـان جلوگیـری می‌کند.
۱۰. دریافـت بازخـورد مسـتمر از میـدان: هیـچ تصمیمی بـدون اطلاعـات واقعـی و بـروز از فضای 
تولیـد موفـق نخواهـد بـود. باید سـازوکاری بـرای دریافـت دائـم گزارش‌ها از مروجـان، تشـکل‌های محلی و 
کشـاورزان فعـال برقـرار شـود تـا تصمیم‌سـازان بتوانند سیاسـت‌ها را به‌صورت پویـا و منعطف بهبـود دهند.

جدول 5: خلاصه اقدامات مدیران

خلاصه کلیدیموضوع

مرکز فرماندهی اطلاعات
ایجاد مرکز متمرکز ۲۴ساعته برای جمع‌آوری، راستی‌آزمایی و انتشار سریع 

اطلاعات با هماهنگی نهادهای امنیتی

فهرست اطلاعات حیاتی
شناسایی و طبقه‌بندی اطلاعات حساس )تولیدی، مالی، پرسنلی، امنیتی، 

تحقیقاتی، زیرساختی(

حفاظت از اطلاعات
تغییر رمزها، محدودسازی دسترسی، تهیه و نگهداری امن و پراکنده نسخه 

پشتیبان، آمادگی در برابر حملات سایبری

اولویت مصولات استراتژیک
تمرکز منابع بر غلات، حبوبات، دانه‌های روغنی و پروتئین‌ها و کاهش تولید 

محصولات غیرضروری

تعیین پناهگاه و مسیر خروج، برگزاری مانور و آموزش کارکنان برای شرایط حملهتخلیه اضطراری کارکنان

ارزیابی مقدار، محل و امنیت ذخایر و پراکنده‌سازی آنها در چند نقطهمدیریت ذخایر استراتژیک

تدوین سناریوهای جایگزین برای قطع جاده، سوخت، برق یا اینترنتبرنامه جایگزین تأمین

هماهنگی برای حفاظت از زیرساخت‌ها و تأسیسات حیاتیارتباط با نهادهای امنیتی

تفویض اختیار تصمیم‌گیری سریع به نیروهای میدانی بر اساس شرایط منطقهاختیار به مروجان میدانی

دریافت بازخورد میدانی
ارتباط مستمر با مروجان و کشاورزان برای دریافت اطلاعات و پیگیری سریع 

مشکلات
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بخش دوم: مروجان کشاورزی)همین امروز به میدان بروید(

۱. ارزیابـی امنیـت منطقـه: مروجـان بایـد در گام نخسـت وضعیـت امنیتی منطقـه را بررسـی کنند. 
شناسـایی تهدیدهـای احتمالـی ماننـد خطرات نظامی، سـایبری یـا بیولوژیک ضروری اسـت. همچنین لازم 
اسـت مناطـق امـن و نقـاط پرخطـر مشـخص شـده و این اطلاعـات به‌صـورت شـفاف در اختیار کشـاورزان 

قـرار گیـرد تـا بتواننـد فعالیت‌هـای خود را بـا آگاهـی و احتیاط بیشـتری انجـام دهند.
۲. ایجـاد شـبکه اطلاعـات محلی: ایجـاد یـک شـبکه ارتباطی محلـی برای تبـادل سـریع اطلاعات 
اهمیـت زیـادی دارد. مروجـان می‌تواننـد بـا دهیـاران، معتمدان محلـی، کشـاورزان پیشکسـوت، روحانیون 
منطقـه و جوانـان فعـال ارتبـاط برقـرار کننـد و یـک شـبکه اطلاع‌رسـانی منسـجم شـکل دهنـد. اسـتفاده 
از پیام‌رسـان‌های داخلـی بـرای تشـکیل گروه‌هـای اطلاع‌رسـانی می‌توانـد انتقـال اطلاعـات را سـریع‌تر و 

هماهنگ‌تـر کنـد.
۳. آمـوزش مقاوم‌سـازی انبارهـا: یکـی از وظایـف مهـم مروجـان آمـوزش روش‌هـای سـاده بـرای 
محافظت از انبارها و محل نگهداری محصولات اسـت. اسـتفاده از اسـتتار، ایجاد پوشـش مناسـب، اسـتفاده 
از کیسـه‌های شـن و پراکنده‌سـازی ذخایـر در چنـد محـل مختلـف از جملـه اقداماتـی اسـت کـه می‌توانـد 

خطـر آسـیب به ذخایـر کشـاورزی را کاهـش دهد.
۴. کاهـش اضطراب کشـاورزان: در شـرایط بحران، کشـاورزان ممکن اسـت دچار نگرانـی و اضطراب 
شـوند. مروجـان بایـد بـا گفت‌وگـو، شـنیدن دغدغه‌هـا و ارائـه اطلاعـات درسـت، بـه حفـظ آرامـش آن‌هـا 
کمـک کننـد. ایجـاد حس حمایـت و یادآوری اینکه نهادها و شـبکه‌های محلی در کنار کشـاورزان هسـتند، 

می‌توانـد نقـش مهمـی در حفـظ روحیه و اسـتمرار فعالیت تولیدی داشـته باشـد.
۵. هدایـت کشـاورزان به سـمت محصـولات اسـتراتژیک: مروجـان باید کشـاورزان را به کشـت 
محصـولات اساسـی و اسـتراتژیک هدایـت کننـد. محصولاتـی ماننـد گنـدم و جـو نقـش مهمـی در امنیت 
غذایـی دارنـد، مانـدگاری بالایـی دارنـد و ذخیره‌سـازی آن‌هـا آسـان‌تر اسـت. همچنیـن می‌تـوان کشـت 
محصـولات کم‌آب‌بـر و مقـاوم ماننـد نخـود، عـدس، مـاش، ارزن، سـورگوم یـا جـو دیـم را معرفـی کـرد تـا 

پایـداری تولیـد در شـرایط بحـران افزایـش یابد.
۶. آمـوزش تکنیک‌هـای کاهـش مصـرف آب: در شـرایط بحـران، مدیریـت مصـرف آب اهمیـت 
بیشـتری پیـدا می‌کنـد. مروجـان بایـد روش‌هـای سـاده و کاربـردی کاهـش مصـرف آب را بـه کشـاورزان 
آمـوزش دهنـد؛ از جمله آبیاری قطره‌ای سـاده، کشـت روی پشـته، اسـتفاده از مالچ ماننـد کاه و کلش برای 

کاهـش تبخیـر و حفـظ رطوبـت خـاک، و در صـورت امـکان اسـتفاده مدیریت‌شـده از آب‌هـای نامتعارف.
۷. شناسـایی و مدیریـت شـایعات: شـایعات می‌توانند باعـث نگرانـی و تصمیم‌های اشـتباه در میان 
کشـاورزان شـوند. مروجان باید شـایعات منتشرشـده در منطقه را شناسـایی کرده و صحت آن‌ها را بررسـی 
کنند. سـپس با ارائه اطلاعات درسـت و شـفاف، مانع گسـترش شـایعات شـوند و کشـاورزان را به اسـتفاده 

از منابـع رسـمی و معتبـر هدایت کنند.
۸. ایجـاد گروه‌هـای همیـار محلی: مروجـان می‌توانند کشـاورزان را به همـکاری و همیاری تشـویق 
کنند. اشـتراک ماشـین‌آلات کشـاورزی، نهاده‌هـا و حتی نیروی کار در میان کشـاورزان می‌توانـد هزینه‌ها را 
کاهـش داده و بهـره‌وری را افزایـش دهـد. این همکاری‌ها در شـرایط بحران اهمیت بیشـتری پیـدا می‌کند.
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۹. مستندسـازی تجربیـات موفق: ثبت و مستندسـازی تجربه‌های موفق کشـاورزان می‌تواند بسـیار 
ارزشـمند باشـد. مروجـان بایـد این تجربه‌هـا را جمع‌آوری کـرده و در اختیار دیگر کشـاورزان قـرار دهند تا 

به‌عنـوان الگـو مـورد اسـتفاده قرار گیـرد و راهکارهای عملی در سـطح منطقه گسـترش یابد.
۱۰. انتقـال بازخـورد به مدیـران: مروجان به‌عنـوان حلقه ارتباطـی میان کشـاورزان و مدیـران عمل 
می‌کننـد. لازم اسـت نیازهـا، مشـکلات و پیشـنهادهای کشـاورزان را به‌طـور منظـم به مسـئولان و مدیران 
منتقـل کننـد تـا تصمیم‌گیری‌هـا بـر اسـاس واقعیت‌هـای میدانـی انجـام شـود و حمایت‌هـای لازم به‌موقع 

صـورت گیرد.
جدول 6:  ده اقدام فوری برای مروجان کشاورزی

خلاصه کلیدیموضوع

ارزیابی امنیت منطقه
شناسایی تهدیدهای نظامی، سایبری و بیولوژیک و اطلاع‌رسانی به کشاورزان درباره مناطق امن 

و پرخطر

ایجاد ارتباط با دهیاران، معتمدان و کشاورزان و تشکیل گروه اطلاع‌رسانی در پیام‌رسان داخلیشبکه اطلاعات محلی

آموزش روش‌های ساده محافظت از انبارها با استتار، پوشش، کیسه شن و پراکنده‌سازمقاوم‌سازی انبارها

گفت‌وگو، امیدبخشی و توضیح شایعات برای حفظ روحیه کشاورزانکاهش اضطراب کشاورزان

تشویق به کشت غلات و محصولات اساسی و معرفی کشت‌های کم‌آبهدایت به محصولات استراتژیک

آموزش روش‌های صرفه‌جویی مانند آبیاری قطره‌ای، مالچ و کشت روی پشتهکاهش مصرف آب

شناسایی و رد شایعات و تأکید بر دریافت اطلاعات از منابع معتبرمدیریت شایعات

تشویق به اشتراک ماشین‌آلات، نهاده‌ها و نیروی کار میان کشاورزانگروه‌های همیار محلی

ثبت و انتقال تجربیات موفق کشاورزان برای الگوسازیمستندسازی تجربیات موفق

انتقال نیازها، مشکلات و پیشنهادات کشاورزان به مسئولانبازخورد به مدیران

بخش سوم: موسسات علمی، پژوهشکده‌ها و مراکز تحقیقات کشاورزی

مؤسسـات علمـی و تحقیقاتـی، کانـون تولیـد دانـش و فنـاوری هسـتند. سـرعت، دقـت و ارتباط بـا نیاز 
میـدان، سـه اصـل کلیـدی اسـت. ده اقـدام فـوری بـرای پژوهشـگران و شـرکت‌های دانش‌بنیان:

۱. ایمن‌سـازی آزمایشـگاه‌ها، پایلوت‌ها، مـزارع و ایسـتگاه‌های تحقیقاتی: در شـرایط بحرانی، 
مراکـز تحقیقاتـی و آزمایشـگاهی بایـد از نظر ایمنی بازبینی شـوند. لازم اسـت برنامه تخلیـه اضطراری برای 
کارکنـان تدوین شـود و مسـیرهای خروج مشـخص باشـند. تجهیـزات حسـاس، دسـتگاه‌های گران‌قیمت و 
مـواد تحقیقاتـی مهـم در صـورت امـکان به مکان‌هـای امن منتقل شـوند. همچنیـن نگهـداری و حفاظت از 

مـواد شـیمیایی خطرنـاک اهمیـت ویژه‌ای دارد تـا از بروز حادثـه یا آلودگی جلوگیری شـود.
تحقیقاتـی  داده‌هـای  و  علمـی  اطلاعـات  حیاتـی:  تحقیقاتـی  داده‌هـای  از  پشـتیبان‌گیری   .۲
سـرمایه‌های ارزشـمند کشـور هسـتند. لازم اسـت از داده‌های مهم در چند محل امن نسـخه پشـتیبان تهیه 
شـود؛ از جملـه سـرورهای محافظت‌شـده، هارددیسـک‌های جداگانـه و حتـی در برخـی مـوارد نسـخه‌های 
چاپـی بـرای اطلاعـات بسـیار حیاتـی. نگهداری نسـخه‌های پشـتیبان در مکان‌هـای مختلف باعث می‌شـود 

در صـورت آسـیب بـه یک مرکـز، داده‌هـا از بیـن نروند.
۳. توقـف موقـت پروژه‌هـای بلندمدت: در شـرایط اضطـراری، تمرکـز بایـد از تحقیقـات بلندمدت 
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بـه مسـائل فـوری منتقـل شـود. پروژه‌هایـی که تأثیـر کوتاه‌مدت بـر تولیـد ندارنـد می‌توانند موقتـاً متوقف 
شـوند تـا منابـع انسـانی، تجهیـزات و زمـان پژوهشـگران بـه حـل مشـکلات فـوری کشـاورزان و دامـداران 

یابد. اختصـاص 
۴. حضـور در مـزارع و ارزیابـی سـریع میدانـی )PRA(: پژوهشـگران بایـد به صـورت مسـتقیم با 
کشـاورزان در ارتبـاط باشـند و شـرایط واقعـی تولید را در میدان مشـاهده کننـد. اسـتفاده از روش »ارزیابی 
سـریع روسـتایی )PRA(« کمـک می‌کنـد نیازهـای فـوری و مشـکلات واقعـی شناسـایی شـود. گفت‌وگـو با 

کشـاورزان، مشـاهده مـزارع و بررسـی مشـکلات از نزدیـک، مبنـای تصمیم‌هـای کاربـردی خواهد بود.
۵. تمرکـز بـر افزایش مقاومـت محصولات اسـتراتژیک: پژوهش‌ها باید به سـمت بهبـود مقاومت 
و بهـره‌وری محصـولات اساسـی هدایـت شـود. توسـعه ارقـام مقاوم به خشـکی و شـوری برای گنـدم، تولید 
ذرت زودرس، سـویای پرمحصـول، و همچنیـن تولید واکسـن‌ها و فرآورده‌های زیسـتی ماننـد پروبیوتیک‌ها 

بـرای دام و طیـور از جملـه اقدامـات مهـم در تقویت امنیت غذایی اسـت.
۶. انتشـار یافته‌هـای کاربـردی بـه زبان سـاده: دانش تولیدشـده زمانی ارزشـمند اسـت کـه قابل 
اسـتفاده باشـد. بنابرایـن یافته‌هـای عملـی بایـد بـه زبـان سـاده و قابل فهم برای کشـاورزان منتشـر شـود. 
ایـن اطلاعـات می‌توانـد در قالـب برگه‌هـای راهنمـا، پیام‌هـای شـبکه‌های اجتماعـی، یـا از طریـق مروجان 
کشـاورزی بـه دسـت تولیدکننـدگان برسـد. اسـتفاده از اصطلاحـات پیچیـده علمـی باید به حداقل برسـد.

۷. ایمن‌سـازی بانک‌هـای ژن: بانک‌هـای ژن شـامل ذخایـر ارزشـمند بذرهـا، جنین‌هـای دامـی و 
میکروارگانیسـم‌ها هسـتند که برای آینده کشـاورزی کشـور اهمیت حیاتی دارند. لازم اسـت این ذخایر در 
مکان‌هـای امـن نگهداری شـوند، نسـخه‌های پشـتیبان از آنها تهیـه گردد و اطلاعـات مربوط بـه آنها به‌طور 

دقیـق طبقه‌بنـدی و حفاظت شـود.
۸. ایجـاد شـبکه همـکاری بـا شـرکت‌های دانش‌بنیـان: در شـرایط بحـران، همـکاری میـان 
شـرکت‌های دانش‌بنیـان اهمیـت زیـادی دارد. اشـتراک تجهیـزات، مـواد اولیـه، دانـش تخصصـی و نیـروی 
انسـانی می‌توانـد سـرعت حـل مشـکلات را افزایـش دهـد. ایجـاد شـبکه همـکاری باعـث می‌شـود منابـع 

محـدود بـه شـکل مؤثرتـری مـورد اسـتفاده قـرار گیرند.
۹. تمرکـز بر پاسـخ به نیازهای فـوری تولید: اگـر در بخـش تولید با مشـکلات فوری مانند شـیوع 
آفـات جدیـد، بیماری‌هـای ناشـناخته یـا کمبود نهاده‌هـا مواجه شـویم، باید تحقیقات به سـرعت به سـمت 
یافتـن راهکارهـای عملـی هدایت شـوند. هـدف ارائه توصیه‌هـای فوری و کاربـردی برای حفظ تولید اسـت.

۱۰. انتقـال سـریع نتایـج بـه مدیران و مروجـان: تحقیـق بـدون انتقال نتایـج به بخـش اجرایـی تأثیر 
چندانـی نـدارد. بنابرایـن لازم اسـت یافته‌هـای علمـی به سـرعت بـه مدیـران، مروجـان و تصمیم‌گیـران منتقل 
شـود. پیگیـری اجـرای ایـن توصیه‌ها نیز ضروری اسـت تا نتایـج پژوهش به بهبـود واقعی در میدان منجر شـود.
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جدول 7: موسسات علمی، پژوهشکده‌ها و مراکز تحقیقات کشاورزی12 

خلاصه کلیدیموضوع
حفاظت از تجهیزات، مواد خطرناک و برنامه تخلیه اضطراریایمن‌سازی آزمایشگاه‌ها

تهیه نسخه‌های پشتیبان از داده‌های تحقیقاتی در چند مکان امنپشتیبان‌گیری داده‌ها

تمرکز منابع تحقیقاتی بر مسائل فوری کشاورزیتوقف پروژه‌های بلندمدت

استفاده از روش  RRA1 و PRA2 برای شناسایی نیازهای واقعی کشاورزانحضور در مزارع

توسعه ارقام مقاوم و بهبود سلامت دام و طیورمقاومت محصولات استراتژیک

انتقال دانش کاربردی به زبان ساده برای کشاورزانانتشار یافته‌های ساده

حفاظت و پشتیبان‌گیری از ذخایر ژنتیکی کشورایمن‌سازی بانک ژن

اشتراک منابع و دانش میان شرکت‌های فناورشبکه همکاری دانش‌بنیان

تحقیق سریع برای حل مشکلات تولیدپاسخ به نیازهای فوری

انتقال سریع یافته‌ها به مدیران و مروجان برای اجراگزارش و انتقال نتایج

بخش چهارم: تشکل‌ها، تعاونی‌ها، سازمان‌های مردم نهاد و صنوف کشاورزی )همین امروز پای کار اعضا باشید(

۱. تمـاس فـوری با اعضـا: نخسـتین اقـدام تشـکل‌ها بایـد برقـراری ارتباط مسـتقیم بـا اعضا باشـد. 
تمـاس تلفنـی یـا پیـام مسـتقیم باعـث می‌شـود اعضا احسـاس کننـد که تشـکل در کنـار آنها حضـور دارد 
و وضعیـت آنهـا بـرای مجموعـه اهمیـت دارد. ایـن ارتبـاط سـاده می‌توانـد نقش مهمـی در حفـظ روحیه و 

کاهـش نگرانی‌ها داشـته باشـد.
۲. شناسـایی نیازهـای فـوری: تشـکل‌ها بایـد در کوتاه‌تریـن زمـان ممکـن نیازهـای فـوری اعضای 
خـود را جمـع‌آوری و ثبـت کننـد. مشـخص شـود چـه کسـانی به بـذر، کود، خـوراک دام یـا سـایر نهاده‌ها 
نیـاز دارنـد و چـه کسـانی آسـیب دیده‌اند. تشـکیل یـک بانک اطلاعاتی سـاده از ایـن نیازها کمـک می‌کند 

اقدامـات حمایتـی هدفمندتر انجام شـود.
۳. حفاظـت از اطلاعـات: اطلاعـات مربـوط به اعضـا مانند میـزان تولید، دارایی‌هـا، ظرفیـت انبارها یا 
وضعیـت مالـی بایـد با دقت محافظت شـود. انتشـار ایـن اطلاعات در فضـای عمومی یا شـبکه‌های اجتماعی 

می‌توانـد آسـیب‌زا باشـد. تشـکل‌ها باید اصـول محرمانگی و حفاظـت از داده‌هـا را رعایت کنند.
۴. اقـدام بـرای تأمین نهاده‌هـا: تشـکل‌ها می‌توانند بـا اسـتفاده از ظرفیت جمعـی اعضـا، نهاده‌های 
مـورد نیـاز را به‌صـورت عمـده تهیـه کننـد. این اقـدام علاوه بـر کاهـش هزینه‌ها، از سوءاسـتفاده واسـطه‌ها 
جلوگیـری می‌کنـد. مذاکـره بـا تأمین‌کننـدگان معتبـر و توزیع عادلانـه نهاده‌ها میـان اعضـا از وظایف مهم 

تشکل‌هاست.
۵. ایجـاد صنـدوق حمایتـی: بـرای حمایـت از اعضایـی کـه در شـرایط بحـران آسـیب دیده‌انـد، 
ایجـاد یـک صنـدوق حمایتـی می‌توانـد بسـیار مؤثر باشـد. ایـن صنـدوق می‌توانـد از منابع داخلی تشـکل، 
کمک‌هـای خیریـن یـا مشـارکت اعضـا تأمیـن شـود و در قالـب وام کم‌ بهـره یا کمـک بلاعوض بـه اعضای 

نیازمنـد اختصـاص یابد.

1- RRA = Rapid Rural Appraisal → ارزیابی سریع روستایی  

2- PRA = Participatory Rural Appraisal → ارزیابی مشارکتی روستایی
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۶. برنامـه جایگزیـن بـرای توزیع محصـولات: در شـرایط بحرانی ممکن اسـت مسـیرهای معمول 
حمل‌ونقـل یـا بازارهـای فـروش دچـار اختالل شـوند. تشـکل‌ها بایـد مسـیرهای جایگزیـن بـرای انتقـال 
محصـولات بـه بـازار را شناسـایی کننـد و بـا نهادهـای محلـی و مسـئولان منطقـه هماهنگـی لازم را انجام 

دهنـد تـا جریـان فـروش محصـولات متوقف نشـود.
۷. ایجـاد کانـال ارتباطی اضطـراری: وجود یـک مسـیر ارتباطی پایـدار میـان اعضا اهمیـت زیادی 
دارد. ایجـاد گروه‌هـای ارتباطـی در پیام‌رسـان‌های داخلـی، تعییـن شـماره تمـاس ثابت یا حتی اسـتفاده از 
ابزارهـای ارتباطـی محلـی می‌توانـد بـه حفظ ارتباط میـان اعضا کمـک کند. لازم اسـت راهـکاری نیز برای 

شـرایط قطـع اینترنـت در نظر گرفته شـود.
۸. رصـد و مقابله با شـایعات: در شـرایط بحران، شـایعات به سـرعت گسـترش می‌یابنـد و می‌توانند 
باعـث نگرانـی و تصمیم‌هـای نادرسـت شـوند. تشـکل‌ها بایـد اطلاعـات معتبـر را در اختیار اعضا قـرار دهند 

و در صورت مشـاهده شـایعات، به سـرعت آنها را بررسـی و شفاف‌سـازی کنند.
۹. تقویـت همبسـتگی میـان اعضا: تشـکل‌ها می‌تواننـد با سـازماندهی گروه‌هـای همیـار، همکاری 
میـان اعضـا را افزایـش دهند. کشـاورزان باتجربه می‌توانند بـه تازه‌کارها کمک کنند و جوانـان نیز می‌توانند 
در فعالیت‌هـای جمعـی مشـارکت داشـته باشـند. ایـن همبسـتگی باعـث افزایش تـوان جمعـی در مدیریت 

شـرایط دشـوار می‌شود.
۱۰. انتقـال مطالبات به مسـئولان: تشـکل‌ها نقـش مهمـی در انعکاس مشـکلات و نیازهـای اعضا به 
نهادهای مسـئول دارند. لازم اسـت مسـائل و درخواسـت‌های اعضا به دسـتگاه‌هایی مانند جهاد کشـاورزی، 

سـتاد بحـران یـا فرمانداری‌هـا منتقل شـود و پیگیـری لازم برای رسـیدن به نتیجه انجـام گیرد.

جدول 8: ده اقدام فوری تشکل‌ها، تعاونی‌ها، سازمان‌های مردم نهاد و صنوف کشاورزی 

خلاصه کلیدیموضوع
برقراری ارتباط مستقیم برای اطلاع از وضعیت و تقویت روحیهتماس با اعضا

تهیه بانک اطلاعاتی از نیازهای فوریشناسایی نیازها

جلوگیری از انتشار اطلاعات حساس اعضاحفاظت از اطلاعات

خرید عمده و توزیع عادلانه نهاده‌هاتأمین نهاده‌ها

ایجاد منابع حمایتی برای اعضای آسیب‌دیدهصندوق حمایتی

شناسایی مسیرهای جایگزین برای رساندن محصول به بازاربرنامه توزیع جایگزین

ایجاد کانال‌های ارتباطی پایدار میان اعضاارتباط اضطراری

هدایت اعضا به اطلاعات صحیح و شفاف‌سازیمقابله با شایعات

سازماندهی همکاری و کمک متقابل میان اعضاتقویت همبستگی

پیگیری مشکلات اعضا از طریق نهادهای مسئولانتقال مطالبات
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بخش پنجم:  شرکت‌های دانش بنیان، تولید و توزیع‌کنندگان نهاده، فناوری و تجهیزات )همین امروز زنجیره تأمین را 

پایدار کنید(

شـما رگ‌هـای حیاتـی تأمیـن نهاده‌ها هسـتید. پایداری زنجیـره تأمین شـما تضمین‌کننده تـداوم تولید 
در بخـش کشـاورزی اسـت. در شـرایط بحـران، هرگونه اختالل در تأمین بذر، کود، سـم، خـوراک دام، دارو 
و تجهیـزات می‌توانـد کل چرخـه تولید را مختـل کند. بنابراین لازم اسـت تأمین‌کننـدگان و توزیع‌کنندگان 

بـا آمادگـی، برنامه‌ریـزی و مسـئولیت‌پذیری بیشـتری عمل کنند.
۱. بررسـی موجـودی نهاده‌هـای حیاتـی: در گام نخسـت لازم اسـت موجـودی نهاده‌هـای حیاتـی 
به‌صـورت دقیـق بررسـی و ثبت شـود. نهاده‌هایـی مانند بذر، کود، سـموم کشـاورزی، خوراک دام، سـوخت، 
داروهـای دامپزشـکی و قطعـات یدکـی تجهیـزات از مهم‌تریـن اقالم مـورد نیـاز تولیـد هسـتند. تهیه یک 
فهرسـت دقیـق از میـزان موجـودی ایـن نهاده‌هـا بـه مدیران و فعـالان بخش کمـک می‌کند تا بـرای تأمین 

آینـده، برنامه‌ریـزی دقیق‌تری داشـته باشـند.
۲. تدویـن برنامـه جایگزین برای تأمیـن نهاده‌ها: در شـرایطی که ممکن اسـت مسـیرهای تأمین 
بـا اختالل مواجـه شـود، داشـتن منابع جایگزین بسـیار ضروری اسـت. ممکن اسـت به دلایلی مانند بسـته 
شـدن مرزهـا، تعطیلـی کارخانه‌هـای داخلـی یـا تشـدید محدودیت‌هـای تجـاری، رونـد تأمیـن نهاده‌هـا با 
مشـکل روبـه‌رو شـود. بنابرایـن لازم اسـت چنـد منبـع جایگزین بـرای تأمین هر نهـاده در نظر گرفته شـود 

تـا روند تولیـد دچار وقفه نشـود.
۳. حفاظـت از اطلاعات تجـاری: اطلاعات تجـاری یکی از دارایی‌هـای مهم هر مجموعه اسـت و باید 
از آن به‌خوبـی محافظـت شـود. اطلاعاتـی ماننـد میـزان موجودی انبارها، سفارشـات ثبت‌شـده، مشـخصات 
مشـتریان، مسـیرها و کانال‌هـای تأمیـن و همچنیـن قیمت‌هـا نبایـد در اختیـار افـراد غیرمجـاز قـرار گیرد. 

رعایـت اصـول امنیـت اطلاعـات و تقویـت امنیت سـایبری در ایـن زمینه اهمیت زیـادی دارد.
۴. رعایـت توزیـع عادلانـه نهاده‌هـا: در توزیـع نهاده‌هـا بایـد عدالـت و تـوازن رعایت شـود تا همه 
مناطـق بتواننـد بـه منابـع مـورد نیـاز دسترسـی داشـته باشـند. در ایـن میـان لازم اسـت مناطـق محروم، 
آسـیب‌دیده یـا دورافتـاده در اولویـت قرار گیرنـد. همچنین باید از هرگونـه احتکار، تبعیض یـا جانبداری در 

توزیـع نهاده‌هـا جلوگیـری شـود تـا اعتمـاد تولیدکنندگان حفظ شـود.
۵. مقابلـه بـا گران‌فروشـی و تخلفـات: حفـظ سالمت بـازار نهاده‌ها بسـیار مهم اسـت. لازم اسـت 
نظـارت داخلـی در مجموعه‌هـا تقویـت شـود و هرگونـه تخلـف ماننـد گران‌فروشـی یـا احتـکار گـزارش و 
پیگیـری شـود. فعـالان ایـن حـوزه بایـد بـه اصـول اخلاق حرفـه‌ای پایبنـد باشـند و از همـکاری با افـراد یا 

مجموعه‌هایـی کـه در ایـن زمینـه تخلـف می‌کننـد خـودداری کننـد.
۶. حمایـت اعتبـاری از تولیدکننـدگان: در بسـیاری از مواقـع تولیدکننـدگان بـه دلیـل کمبـود 
نقدینگـی قـادر بـه خریـد فـوری نهاده‌ها نیسـتند. در چنیـن شـرایطی ارائه حمایت‌هـای اعتبـاری می‌تواند 
بسـیار کمک‌کننـده باشـد. فروش نسـیه نهاده‌ها، تهاتـر محصول با نهـاده و فراهم کردن تسـهیلات پرداخت 

می‌توانـد بـه ادامـه فعالیـت تولیدکننـدگان کمـک کنـد و مانع توقـف چرخه تولید شـود.
۷. ایمن‌سـازی انبارهـا: بـرای کاهش خطـرات احتمالـی، انبارهای نگهـداری نهاده‌ها باید ایمن‌سـازی 
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شـوند. بهتـر اسـت موجودی‌هـا در چنـد محـل مختلف نگهداری شـوند تـا در صـورت بروز حادثه یا آسـیب 
در یـک نقطـه، همـه ذخایـر از بیـن نـرود. همچنیـن مقاوم‌سـازی انبارها، اسـتتار و ایجاد پوشـش مناسـب 

بـرای کاهش آسـیب‌پذیری ضروری اسـت.
۸. برنامه‌ریـزی بـرای حمل‌ونقـل جایگزیـن: در شـرایطی کـه ممکـن اسـت برخـی مسـیرهای 
حمل‌ونقل مسـدود یا ناامن شـوند، داشـتن مسـیرهای جایگزین اهمیت زیادی دارد. لازم اسـت چند مسـیر 
مختلـف بـرای انتقـال نهاده‌هـا در نظـر گرفتـه شـود و تعـدادی راننـده ذخیـره نیز آمـاده همکاری باشـند. 

هماهنگـی بـا نهادهـای محلـی نیـز می‌توانـد بـه تسـهیل حمل‌ونقل کمـک کند.
۹. ارتبـاط مسـتمر بـا نهادهـای دولتـی: ارتبـاط و هماهنگـی بـا دسـتگاه‌های دولتـی می‌تواند در 
مدیریـت بحران بسـیار مؤثر باشـد. کمبودها و مشـکلات باید به‌موقع به مسـئولان گزارش شـود تـا اقدامات 
لازم بـرای تأمیـن یـا حمایـت انجام گیرد. همچنین حضور و مشـارکت در سـتادهای مدیریت بحران اسـتان 

می‌توانـد بـه هماهنگـی بهتر میـان بخش‌هـای مختلف کمـک کند.
۱۰. آمـوزش ایمنـی بـه رانندگان: راننـدگان نقـش مهمی در زنجیـره تأمیـن نهاده‌ها دارنـد و ممکن 
اسـت در مسـیرهای حمل‌ونقـل بـا خطراتـی مواجه شـوند. بنابرایـن لازم اسـت آموزش‌های ایمنـی لازم به 
آنها ارائه شـود. اقداماتی مانند حرکت در قالب کاروان، پرهیز از تردد در سـاعات شـب و انتخاب مسـیرهای 

امـن می‌توانـد بـه کاهش خطـرات احتمالی کمـک کند.

جدول 9:  خلاصه ده اقدام فوری برای شرکت‌های دانش بنیان، تولید  و توزیع‌کنندگان نهاده و فناوری 

اقدام فوری و شرح عملیاتیردیف
تهیه فهرست دقیق از بذر، کود، سم، خوراک دام، سوخت و قطعاتبررسی موجودی نهاده‌ها

پیش‌بینی چند منبع تأمین در صورت اختلال در واردات یا تولیدمنابع جایگزین تأمین

حفظ امنیت داده‌های موجودی، مشتریان، سفارشات و قیمت‌هاحفاظت اطلاعات تجاری

تأمین متوازن نهاده‌ها با اولویت مناطق محرومتوزیع عادلانه

نظارت داخلی، گزارش تخلف و پایبندی به اخلاق حرفه‌ایمقابله با گران‌فروشی

فروش نسیه، تهاتر محصول با نهاده و تسهیل پرداختحمایت اعتباری

پراکنده‌سازی ذخایر و مقاوم‌سازی و استتار انبارهاایمن‌سازی انبارها

پیش‌بینی مسیرهای مختلف و رانندگان ذخیرهحمل‌ونقل جایگزین

گزارش کمبودها و همکاری با ستادهای بحرانارتباط با دولت

آموزش کاهش خطر در مسیرهای حمل‌ونقلایمنی رانندگان

بخش ششم: کشاورزان، تولیدکنندگان و مدیران واحدهای تولیدی کشاورزی )همین امروز اقدام کنید(

شـما قلب تپنده امنیت غذایی کشـور هسـتید. تولید غذای سـالم و کافی برای مردم در شـرایط بحران، 
نقشـی حیاتی و تعیین‌کننده دارد. اسـتمرار فعالیت شـما به معنای حفظ پایداری جامعه اسـت.

۱. بررسـی امنیـت فـردی و خانوادگـی: در هر شـرایطی، حفـظ امنیت جـان افـراد در اولویـت قرار 
دارد. کشـاورزان و تولیدکننـدگان بایـد ابتـدا وضعیـت امنیتـی محـل زندگـی و فعالیـت خـود را بررسـی 
کننـد. اگـر منطقـه ناامـن تشـخیص داده شـد، لازم اسـت فعالیت‌هـای تولیدی به‌طـور موقت متوقف شـود 
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و اقدامـات لازم بـرای حفـظ امنیـت خانـواده انجـام گیـرد. توجـه بـه هشـدارها و اطلاعیه‌هـای مسـئولان و 
نهادهـای رسـمی در چنیـن شـرایطی بسـیار ضروری اسـت.

۲. مقاوم‌سـازی انبارهـا و تأسیسـات: حفاظـت از دارایی‌هـا و ذخایـر تولیـدی اهمیت زیـادی دارد. 
کشـاورزان می‌تواننـد بـا اسـتفاده از امکانـات در دسـترس ماننـد کیسـه‌های شـن، پوشـش‌های محافـظ و 
روش‌هـای اسـتتار، از انبارهـا و تأسیسـات خـود محافظـت کنند. همچنین بهتر اسـت انبارها بـه چند بخش 

یـا محـل مختلـف تقسـیم شـوند تـا در صورت آسـیب بـه یک بخـش، سـایر ذخایر حفظ شـود.
۳. ایجـاد راه‌هـای ارتباطی جایگزیـن: در شـرایط بحرانی ممکن اسـت شـبکه‌های ارتباطـی مانند 
تلفـن همـراه دچار اختلال شـوند. بنابراین داشـتن راه‌هـای ارتباطی جایگزیـن اهمیت زیادی دارد. اسـتفاده 
از بی‌سـیم‌های محلـی، پیام‌رسـان‌های مبتنـی بـر شـبکه وای‌فـای و هماهنگی با همسـایگان و افـراد محلی 

می‌توانـد بـه حفظ ارتبـاط و تبـادل اطلاعات کمـک کند.
۴. تمرکـز بر محصولات اسـتراتژیک: در شـرایط حسـاس لازم اسـت تولید بر محصولات اساسـی و 
اسـتراتژیک متمرکـز شـود. محصولاتی مانند گنـدم، جو، حبوبات، شـیر، تخم‌مرغ و گوشـت نقش مهمی در 
تأمیـن امنیـت غذایـی دارنـد. بنابراین کشـاورزان بهتر اسـت تولیـد این محصـولات را در اولویت قـرار دهند 

و کشـت محصـولات پـرآب یـا غیرضروری را تـا حد امـکان کاهش دهند.
۵. صرفه‌جویـی در مصـرف آب و نهاده‌هـا: منابـع تولیـدی ماننـد آب، کـود، سـموم، سـوخت و 
داروهـای دامپزشـکی در شـرایط بحرانـی ارزش بیشـتری پیـدا می‌کننـد. لازم اسـت کشـاورزان بـا دقـت و 
برنامه‌ریـزی از ایـن منابـع اسـتفاده کننـد و از هرگونـه هدررفـت جلوگیـری نماینـد. اسـتفاده از مشـورت 

مروجـان کشـاورزی می‌توانـد بـه بهینه‌سـازی مصـرف نهاده‌هـا کمـک کنـد.
۶. تأمیـن خـوراک دام در محـل: بـرای کاهـش وابسـتگی بـه منابـع خارجی یـا وارداتی، بهتر اسـت 
بخشـی از خـوراک دام در داخـل مزرعـه یا منطقه تولید شـود. کشـت علوفه، اسـتفاده از بقایـای محصولات 
کشـاورزی ماننـد کاه و سـایر ضایعـات قابل اسـتفاده می‌توانـد به تأمین خـوراک دام کمک کـرده و پایداری 

تولیـد دامـداری را افزایش دهد.
۷. نگهـداری ایمـن بذرهای اصلاح‌شـده و ذخایـر ژنتیکی: بذرهای اصلاح‌شـده و ذخایـر ژنتیکی 
از مهم‌تریـن سـرمایه‌های تولیـد کشـاورزی محسـوب می‌شـوند. لازم اسـت ایـن بذرهـا بـرای فصل‌هـای 
آینـده به‌خوبـی نگهـداری شـوند و در مکان‌هـای امـن قرار گیرنـد. نگهداری آنهـا در چند محـل مختلف نیز 

می‌توانـد خطـر از بیـن رفتن کامـل ایـن ذخایر را کاهـش دهد.
۸. تشـکیل گروه‌هـای همیار با همسـایگان: همـکاری و همیـاری میـان کشـاورزان می‌تواند نقش 
مهمـی در عبـور از شـرایط دشـوار داشـته باشـد. تشـکیل گروه‌هـای همیـار محلـی بـه کشـاورزان کمـک 
می‌کنـد تـا ماشـین‌آلات، نیـروی کار و نهاده‌هـا را با یکدیگر به اشـتراک بگذارند و در انجـام کارهای مختلف 

به هـم کمـک کنند.
۹. بی‌توجهـی به شـایعات: در شـرایط بحرانی ممکن اسـت اخبار و شـایعات زیادی منتشـر شـود که 
می‌توانـد موجـب نگرانـی یـا تصمیم‌گیری‌هـای نادرسـت شـود. کشـاورزان بایـد تنها بـه اطلاعـات معتبر و 
رسـمی ماننـد اطلاع‌رسـانی‌های مروجان، دهیاران، جهاد کشـاورزی و رسـانه‌های رسـمی اعتمـاد کنند و از 

انتشـار یا باور شـایعات خـودداری نمایند.
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۱۰. حفـظ امیـد و روحیـه: تولیدکننـدگان بخـش کشـاورزی نقـش بسـیار مهمـی در تأمیـن امنیـت 
غذایـی جامعـه دارنـد. حفـظ روحیـه و امید در چنین شـرایطی اهمیـت زیادی دارد. کشـاورزان بایـد بدانند 
کـه تالش آنهـا بـرای کشـور ارزشـمند اسـت و در صورت خسـتگی یا فشـار روحـی، گفت‌وگو بـا دیگران و 

دریافـت حمایـت می‌توانـد بـه حفـظ انگیـزه و تـوان ادامه مسـیر کمـک کند.

جدول 10 : ده نکته کلیدی اقدام فوری برای کشاورزان، تولیدکنندگان و مدیران واحدهای تولیدی کشاورزی 

خلاصه کلیدیموضوع

اولویت دادن به امنیت خانواده و توقف موقت تولید در مناطق ناامنامنیت فردی

حفاظت از انبارها با کیسه شن، پوشش و پراکنده‌سازی ذخایرمقاوم‌سازی تأسیسات

استفاده از بی‌سیم یا شبکه‌های محلی در صورت قطع موبایلارتباط جایگزین

تمرکز بر تولید غلات، حبوبات و محصولات دامیمحصولات استراتژیک

مصرف بهینه آب، کود، سم، سوخت و داروصرفه‌جویی نهاده‌ها

تولید علوفه و استفاده از بقایای کشاورزیتأمین خوراک دام

حفظ بذرهای اصلاح‌شده در مکان‌های امن و چندگانهنگهداری بذر

همکاری کشاورزان در استفاده از ماشین‌آلات و نهاده‌هاگروه همیار

اعتماد به منابع رسمی و پرهیز از انتشار شایعاتمدیریت شایعات

تقویت امید و انگیزه در میان تولیدکنندگانحفظ روحیه

بخش هفتم: مصرف‌کنندگان محصولات کشاورزی و غذایی )عموم مردم( )همین امروز مصرف را مدیریت کنید(.

محصـولات کشـاورزی به‌طـور کلی در دسـترس هسـتند و نگرانی از کمبود گسـترده وجود نـدارد. با این 
حـال، رفتـار مصرف‌کننـدگان نقـش مهمـی در حفـظ ثبـات بـازار و پایـداری زنجیـره تأمیـن دارد. ده اقدام 

فـوری بـرای مصرف‌کنندگان:
۱. پرهیـز از خریـد هیجانی: در شـرایط حسـاس، خریـد هیجانـی می‌تواند باعـث ایجـاد کمبودهای 
مصنوعـی در بـازار و افزایـش قیمـت کالاهـای اساسـی شـود. شـهروندان بایـد بـا آرامـش خرید کننـد و به 
پایـداری زنجیـره تأمیـن اعتماد داشـته باشـند. رفتـار مسـئولانه در خرید باعث می‌شـود همه افـراد جامعه 

بتواننـد بـه مـواد غذایـی مورد نیاز خود دسترسـی داشـته باشـند.
۲. خریـد بـه اندازه نیـاز: انبار کـردن بیـش از حد مـواد غذایـی در خانه، علاوه بـر ایجـاد اختلال در 
بـازار، ممکـن اسـت دسترسـی دیگـران به کالاهـای ضـروری را محدود کنـد. بهتر اسـت خانواده‌هـا تنها به 
انـدازه نیـاز کوتاه‌مـدت خـود، مثاًل برای یـک هفته، خرید انجـام دهند تا تعـادل عرضه و تقاضا حفظ شـود.

۳. کاهـش ضایعـات غذایـی: یکـی از مهم‌تریـن راه‌هـای مدیریـت مصـرف، کاهـش ضایعـات غذایی 
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اسـت. خانواده‌هـا می‌تواننـد بـا برنامه‌ریـزی مناسـب بـرای خریـد و مصـرف، نگهـداری صحیح مـواد غذایی 
و اسـتفاده از تمـام بخش‌هـای قابـل مصـرف مـواد خوراکـی، از هدررفـت غـذا جلوگیـری کنند. حتـی مواد 

غذایـی ماننـد نـان خشـک نیـز می‌تواننـد دوباره مـورد اسـتفاده قـرار گیرند.
۴. حمایـت از محصـولات داخلـی: خریـد و مصـرف محصـولات تولیـد داخـل، بـه کشـاورزان و 
تولیدکننـدگان داخلـی کمـک می‌کنـد و نقـش مهمـی در تقویـت اسـتقلال و امنیـت غذایـی کشـور دارد. 
انتخـاب محصـولات ایرانـی می‌توانـد بـه پایـداری تولیـد ملـی و حمایـت از اقتصـاد داخلـی کمـک کنـد.

۵. توجـه بـه تاریـخ انقضا: مصـرف مـواد غذایی سـالم و بهداشـتی اهمیت زیـادی در حفظ سالمت 
خانـواده دارد. هنـگام خریـد بایـد بـه تاریـخ تولید و انقضـای محصولات توجه شـود و از مصرف مـواد غذایی 
فاسـد یـا تاریخ‌گذشـته خـودداری گـردد. رعایـت اصـول بهداشـتی در نگهـداری مـواد غذایـی نیـز بسـیار 

اسـت. ضروری 
۶. صرفه‌جویـی در مصـرف آب و انـرژی: آب و انـرژی از منابـع مهـم در فرآینـد تولیـد، نگهـداری 
و توزیـع مـواد غذایـی هسـتند. صرفه‌جویـی در مصـرف ایـن منابـع نه‌تنهـا بـه حفـظ محیط زیسـت کمک 

می‌کنـد، بلکـه بـه پایـداری تولیـد و توزیـع مـواد غذایـی نیـز یاری می‌رسـاند.
۷. حفـظ آرامـش و توجه به منابـع خبری معتبر: در شـرایط بحرانی ممکن اسـت اخبار و شـایعات 
زیـادی در جامعـه منتشـر شـود. شـهروندان بایـد تنهـا به منابـع رسـمی و معتبر خبـری اعتماد کننـد و از 
انتشـار یـا بـاور شـایعات خـودداری نماینـد. حفـظ آرامش فـردی و انتقـال این آرامـش به دیگـران می‌تواند 

بـه کاهش اضطـراب جمعی کمـک کند.
۸. گـزارش تخلفـات بازار: در صـورت مشـاهده تخلفاتـی مانند احتـکار کالا، گران‌فروشـی یـا عرضه 
محصـولات تاریخ‌گذشـته، لازم اسـت موضـوع بـه مراجـع مسـئول گـزارش شـود. اسـتفاده از سـامانه‌های 

نظارتـی ماننـد سـامانه ۱۲۴ می‌توانـد بـه کنتـرل بـازار و توزیـع عادلانـه کالاهـا کمـک کند.
۹. کمـک و همدلی با همسـایگان: در شـرایط دشـوار، همدلی و همـکاری میان افـراد جامعه اهمیت 
زیـادی دارد. کمـک بـه همسـایگان، به‌ویـژه افـرادی که ممکن اسـت نیاز بیشـتری داشـته باشـند، می‌تواند 
روحیـه همبسـتگی اجتماعـی را تقویـت کند. تقسـیم غـذای اضافی یـا حمایت از افـراد نیازمنـد نمونه‌هایی 

از این همدلی اسـت.
۱۰. آمـوزش فرهنـگ صرفه‌جویی بـه کودکان: بـرای پایـداری فرهنگ مصرف درسـت، لازم اسـت 
اصـول صرفه‌جویـی و مدیریـت منابع به نسـل آینـده آموزش داده شـود. والدیـن می‌توانند با رفتـار و الگوی 
عملـی، بـه کـودکان اهمیـت مصرف مسـئولانه غـذا، آب و انـرژی را آموزش دهند تـا این فرهنـگ در آینده 

جامعه نیز تداوم داشـته باشـد.
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جدول 11 : ده نکته کلیدی اقدام فوری برای مصرف کنندگان محصولات کشاورزی و غذایی  

خلاصه کلیدیموضوع

جلوگیری از کمبود مصنوعی و افزایش قیمت در بازارپرهیز از خرید هیجانی

خرید محدود و کوتاه‌مدت برای حفظ تعادل بازارخرید به اندازه نیاز

برنامه‌ریزی مصرف و جلوگیری از هدررفت غذاکاهش ضایعات غذایی

خرید محصولات ایرانی برای تقویت امنیت غذاییحمایت از تولید داخلی

مصرف مواد غذایی سالم و رعایت بهداشتتوجه به تاریخ انقضا

کاهش مصرف آب و انرژی در خانهصرفه‌جویی منابع

اعتماد به منابع رسمی و پرهیز از شایعاتحفظ آرامش

اعلام احتکار و گران‌فروشی از طریق سامانه ۱۲۴گزارش تخلفات

کمک به همسایگان و اشتراک منابع غذاییهمدلی اجتماعی

انتقال فرهنگ صرفه‌جویی به نسل آیندهآموزش به کودکان

6. فصل سوم: جمع‌بندی

شـرایط جنگـی کنونـی، بخـش کشـاورزی را در یکـی از سـخت‌ترین و پیچیده‌تریـن مقاطـع خـود قرار 
داده اسـت. جنـگ ترکیبـی بـا ابعاد سـایبری، اطلاعاتی، اقتصادی و حتـی بیولوژیک، زیرسـاخت‌های حیاتی 
و به‌ویـژه امنیـت غذایـی کشـور را هـدف قـرار داده اسـت. در چنیـن وضعیتـی، تـاب‌آوری پایـدار تنهـا بـا 
اقـدام فـوری، هماهنـگ و هوشـمندانه همـه کنشـگران، امکان‌پذیـر اسـت. هـر تأخیـر در تصمیم‌گیـری یا 
هـر اختالل در هماهنگـی می‌توانـد هزینه‌هـای سـنگینی بـر تولید و معیشـت جامعـه تحمیل کنـد. اکنون 
زمـان تحلیل‌هـای طولانـی و انتظـار بـرای شـرایط ایـده‌آل نیسـت. اکنـون زمان اقدام اسـت. اصـول طلایی 

در شـرایط بحران:
۱. اصـل هم‌افزایـی: هیـچ فـرد یـا نهادی بـه تنهایـی قادر بـه مدیریـت و عبـور از بحران‌هـای پیچیده 
نیسـت. موفقیـت در چنیـن شـرایطی نیازمنـد همـکاری و هماهنگی میان همه کنشـگران اسـت؛ از مدیران 
و پژوهشـگران گرفتـه تـا کشـاورزان، مروجـان، شـرکت‌های دانش‌بنیـان و مـردم. اشـتراک دانـش، منابع و 
تجربه‌هـا باعـث می‌شـود تـوان جمعـی افزایـش یابد و اقدامات با سـرعت و اثربخشـی بیشـتری انجام شـود.

۲. اصـل تصمیم‌گیـری با اطلاعـات ناقص: در شـرایط بحـران معمـولاً اطلاعـات کامـل و قطعی در 
دسـترس نیسـت. انتظـار برای تکمیـل اطلاعـات می‌تواند باعث از دسـت رفتن زمـان حیاتی شـود. بنابراین 
مدیـران و تصمیم‌گیـران بایـد بـر اسـاس اطلاعـات موجود تصمیـم بگیرند و در ادامـه با دریافـت بازخورد از 
میـدان، تصمیم‌هـا را اصالح و تکمیـل کنند. اصل مهم در اینجـا، جلوگیری از تعلل و تأخیر در اقدام اسـت.

۳. اصـل سـرعت بـر دقت: در شـرایط عـادی، دقـت بـالا در تصمیم‌گیـری اهمیـت زیـادی دارد؛ اما 
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در بحـران، سـرعت عمـل نقـش تعیین‌کننده‌تـری پیدا می‌کنـد. تحلیل‌های طولانـی و فرآیندهـای پیچیده 
اداری می‌تواننـد مانـع اقـدام به‌موقـع شـوند. تصمیم سـریع و اقدام فوری اگر نیـاز به اصلاح در ادامه داشـته 

باشـد اغلـب مؤثرتر از تصمیم بسـیار دقیـق اما دیرهنگام اسـت.
۴. اصـل ایمنـی در اولویـت نخسـت: حفـظ جـان انسـان‌ها مهم‌ترین اصـل در هر شـرایطی اسـت. 
هیـچ میـزان تولیـد یـا فعالیـت اقتصـادی ارزش بـه خطـر انداختـن جـان کارکنـان یـا مـردم را نـدارد. اگر 
شـرایط محیطـی ناامـن اسـت یا خطـر جدی وجـود دارد، بایـد فعالیت‌ها متوقف یـا محدود شـوند تا امنیت 

افـراد تضمین شـود.
۵. اصـل حفاظـت از اطلاعات: اطلاعات حیاتی سـازمان‌ها و کشـور از داده‌های تولیدی و زیرسـاختی 
گرفتـه تـا اطلاعـات تحقیقاتی و فنی، سـرمایه‌های راهبردی محسـوب می‌شـوند. در شـرایط جنگ ترکیبی، 
ایـن اطلاعـات می‌تواننـد هـدف حمالت سـایبری یـا جاسوسـی قـرار گیرنـد. بنابرایـن حفاظـت از داده‌ها، 

کنتـرل دسترسـی‌ها و مدیریـت صحیـح اطلاعات بـرای جلوگیری از سوءاسـتفاده ضروری اسـت.
۶. اصـل تـداوم تولیـد و توزیـع: پایـداری زنجیـره تولیـد، تأمیـن و توزیـع مـواد غذایـی و کالاهای 
اساسـی از مهم‌تریـن عوامـل ثبـات اجتماعی و اقتصادی اسـت. توقف ایـن چرخه می‌توانـد پیامدهای جدی 
بـرای جامعـه داشـته باشـد. بنابراین لازم اسـت حتی در شـرایط دشـوار، با اسـتفاده از برنامه‌هـای جایگزین 

و مدیریـت منابـع، تـداوم ایـن چرخه حفظ شـود.
۷. اصـل مقابلـه با جنگ روانـی: در بحران‌ها، شـایعات و اطلاعـات نادرسـت می‌توانند باعـث نگرانی 
و بی‌اعتمـادی در جامعـه شـوند. ایجـاد شـبکه‌ای از منابـع خبـری معتبـر و اطلاع‌رسـانی شـفاف و سـریع 
اهمیـت زیـادی دارد. همچنیـن تقویـت روحیـه و امید در جامعه نقـش مهمی در کاهش اثـرات جنگ روانی 

دارد.
۸. اصـل کاهـش وابسـتگی: وابسـتگی بیش از حـد بـه واردات کالاهـا یا نهاده‌هـای حیاتـی می‌تواند 
در شـرایط بحـران مشکل‌سـاز شـود. بنابراین باید به سـمت کاهـش وابسـتگی و افزایش تـوان تولید داخلی 
حرکـت کـرد. برنامه‌ریـزی بـرای جایگزین‌هـای داخلی و اسـتفاده بهینـه از ظرفیت‌های موجـود، گام مهمی 

در این مسـیر است.
۹. اصـل آمادگـی بـرای تهدیـدات ترکیبـی: تهدیـدات امـروز تنهـا بـه حمالت فیزیکـی محدود 
نمی‌شـوند. حمالت سـایبری، فشـارهای اقتصـادی، جنگ روانـی و حتی تهدیـدات بیولوژیک نیـز می‌توانند 
بـر امنیـت و تولیـد تأثیـر بگذارند. آمادگـی برای چنیـن تهدیداتی نیازمنـد برنامه‌ریزی چندبعـدی و تقویت 

زیرسـاخت‌های فنـی و مدیریتی اسـت.
۱۰. اصـل امیـد و حفـظ روحیه: در شـرایط سـخت، امیـد یکـی از مهم‌ترین عوامـل حفظ پایـداری و 
انگیـزه در جامعـه اسـت. تقویـت روحیـه همـکاری، اعتماد و امید بـه آینده می‌توانـد توان افراد و سـازمان‌ها 
را بـرای عبـور از بحـران افزایـش دهـد. انتقـال ایـن روحیـه مثبـت بـه دیگـران نیز نقـش مهمـی در حفظ 

انسـجام اجتماعی دارد.
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جدول 12 : ده نکته کلیدی در جمع بندی نهایی

خلاصه کلیدیاصل

عبور از بحران با همکاری و هماهنگی همه کنشگرانهم‌افزایی

اقدام سریع بر اساس اطلاعات موجود و اصلاح در میدانتصمیم‌گیری با اطلاعات ناقص

اولویت دادن به اقدام سریع به جای تحلیل طولانیسرعت بر دقت

حفظ جان انسان‌ها مقدم بر هر فعالیت تولیدیایمنی، اولویت اول

حفاظت از داده‌های حیاتی در برابر تهدیداتحفاظت از اطلاعات

حفظ چرخه تولید و تأمین کالاهای اساسیتداوم تولید و توزیع

اطلاع‌رسانی صحیح و مقابله با شایعاتمقابله با جنگ روانی

تقویت تولید داخلی و کاهش وابستگی به وارداتکاهش وابستگی

آمادگی برای تهدیدات سایبری، اقتصادی و بیولوژیکآمادگی برای تهدیدات ترکیبی

تقویت امید و انگیزه برای عبور از بحرانامید و روحیه

7.	هر کنشگر امروز چه باید بکند؟
بـرای عبـور مؤثـر از بحـران، هـر گـروه بایـد متناسـب با نقـش خود فـوراً اقـدام کنـد. اقدامـات اولیه در 
همـان سـاعات و روزهـای نخسـت، پایه هماهنگـی و مدیریـت بهتر مراحل بعدی را شـکل می‌دهـد. جدول 

زیـر مهم‌تریـن گام‌هـای فـوری امـروز را بـرای کنشـگران مختلف نشـان می‌دهد.

جدول  13: خلاصه مدیریتی: هر کنشگر امروز چه باید بکند؟

سومین اقدام فوری امروزدومین اقدام فوری امروزاولین اقدام فوری امروزکنشگر

محصولات استراتژیک را اولویت‌بندی کنیداز اطلاعات حیاتی محافظت کنیدمرکز فرماندهی اطلاعات راه‌اندازی کنیدمدیران

آموزش مقاوم‌سازی را شروع کنیدشبکه محلی اطلاعات ایجاد کنیدبه میدان برویدمروجان

یافته‌ها را سریع منتشر کنیدروی مشکلات فوری متمرکز شویدآزمایشگاه‌ها را ایمن کنیدپژوهشگران

برای تأمین نهاده اقدام کنیدنیازهای فوری را شناسایی کنیدبا اعضا تماس بگیریدتشکل‌ها

توزیع عادلانه را رعایت کنیدبرنامه جایگزین داشته باشیدموجودی را بررسی کنیدتأمین‌کنندگان

روی محصولات استراتژیک تمرکز کنیدانبارها را مقاوم‌سازی کنیدامنیت منطقه را بررسی کنیدتولیدکنندگان

آرامش خود را حفظ کنیدضایعات را کاهش دهیدخرید هیجانی نکنیدمصرف‌کنندگان
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8. پیام نهایی
مـا بـر ایـن باوریـم که بـا همدلی، هوشـمندی، ایثـار و غیرت ایرانـی می‌توان از این شـرایط دشـوار عبور 
کـرد. تاریـخ بارهـا نشـان داده اسـت کـه ملـت ایـران در سـخت‌ترین آزمون‌ها نیز توانسـته اسـت بـا اتکا به 
تـوان داخلـی، همبسـتگی اجتماعـی و روحیـه مقاومت، مسـیر خـود را ادامه دهـد. امروز نیز چنین اسـت. 

به یاد داشته باشیم: 
اکنون زمان اقدام است. تاریخ قضاوت خواهد کرد. نگذاریم این قضاوت علیه ما باشد.��
در بحران، زمان از دست نمی‌رود؛ این ما هستیم که فرصت‌ها را از دست می‌دهیم.��
هر لحظه‌ای که بدون تصمیم و اقدام می‌گذرد، می‌تواند هزینه‌ای بزرگ‌تر در آینده داشته باشد.��
جنگ ترکیبی یعنی دشمن از هر مسیر ممکن وارد می‌شود؛ از اطلاعات و اقتصاد گرفته تا تولید، غذا و ��

امنیت روانی جامعه.
آگاهی، �� با  بگیرد:  مسیرها شکل  از همه  باید  دفاع  بمانیم.  منتظر  نباید  هم  ما  نمی‌ماند.  منتظر  دشمن 

همبستگی، تصمیم‌های به‌موقع و اقدام‌های عملی.
این سند تنها برای خواندن نوشته نشده است.آن را همراه خود داشته باشید، با دیگران به اشتراک بگذارید، ��

و مهم‌تر از همه، آن را به عمل تبدیل کنید.
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